
INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE COVINHAR CIA. LTDA. 

1. He auditado los siguientes Estados Financieros: balance general, estado de resultados, 
estado de flujo de efectivo y estado de evolución del patrimonio que se adjuntan de 
COVINHAR CIA: LTDA: al 31 de Diciembre del 2008 con sus respectivos anexos. Dichos 
estados financieros son responsabilidad de ta gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad 
es expresar una opinión sobre los estados financieros basados en mi auditoría. 

2. He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas 
en el Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoria para obtener 
razonable seguridad de que los estados financieros no tienen errores significativos. Una 
auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los 
montos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también una 
evaluación y cumplimiento tanto de los principios de contabilidad utilizados, de las normas 
ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.), de las estimaciones importantes efectuadas por la 
administración y de fas normas fegales y tributarias vigentes en el país, así como una 
evaluación de la presentación en conjunto de los estados financieros. Considero que mi 
auditoría provee una base razonable para mi opinión. 

3. En mi opinión, los estados financieros presentan de forma razonable todos Jos aspectos 
significativos de la posición financiera de la compañía COVINHAR CIA. LTDA. Al 31 de 

Diciembre del 2006 de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados 
(P.C.G.A.) en el Ecuador. 

4. Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros 
impuestos fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

5. Adicionalmente es importante mencionar que la Compañía cumple con todas las leyes 
ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 10 de abril de 2007 

Atentamente 

Lic. Luís Santander 
R.N.A.E. 0235 
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 
Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 
Importaciones en Tránsito 
Pagos Anticipados 

Total Activo Corriente 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes 

Depreciación Acumulada 

Propiedad Planta y Equipo Neto 

- OTROS ACTIVOS 

Activo Diferido 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Obligaciones Financieras 
Cuentas por Pagar 
Otras Cuentas por Pagar 
Obligaciones Fiscales 
Gastos Acumulados por Pagar 

Total Pasivo Corriente 

PASIVO LARGO PLAZO 

Cuentas por Pagar L/P 

Total Pasivos Largo Plazo 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Reserva Legal 
Reserva del Patrimonio 

Utilidad del Ejercicio 2006 

Total Patrimonio 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

NOTAS 
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98.770 
432.304 
52.114 

766.547 
4.955 

19.240 

1.373.930 

240.434 
-136.448 

103.986 

2.216 

2.216 

1.430.132 
IA 

833 
173.680 
319.418 
20.898 
21.415 

536.043 

870.245 

870.245 

1.406.288 
TA 

2.100 
25.658 
16.593 
29.493 
73.844 

1.480.132 

  

Ver Notas a los Estados Financieros 

 



COVINHAR CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

VENTAS NOTAS 

Ventas 18 2.121.276 

( - ) Costo de Ventas 19 2.150.478 

MARGEN BRUTO 570.798 

GASTOS OPERACIONALES 

( - ) Gastos de Administración 20 444.652 

( - ) Gastos de Ventas 21 46.120 

UTILIDAD DE OPERACIONES 80.026 

( +1- ) INGRESOS/EGRESOS NO OPERACIONALES 

" Egresos no Operacionales 22 27.105 

Ingresos no Operacionales 23 1.894 

UTILIDAD ANTES DE PART. LABORAL E ¡IMPUESTOS 54.816 

15% Participación Laboral 24 8.222 

25% Impuesto a la Renta 25 17.100 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 17 29493 
  

  

Ver notas a los estados financieros 
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COVINHAR CIA. LTDA. 
BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

2005 vs 2006 

2005 2006 VARIACIÓN 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 
Caja y Equivalentes de Caja 17.581 98.770 81.190 
Cuentas por Cobrar 510.787 444.648 -£66.139 

Provisión Ctas. Icob. -15.062 -12.344 2.718 
Otras Cuentas por Cobrar 68.751 52.114 -16.637 
Inventarios 910.919 766.547 -144.372 
Importaciones en Tránsito 1,238 4.955 3.717 

Pagos Anticipados 42.935 19.240 -23.695 
Total Activo Corriente 1.537.148 1.373.930 -163.218 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Bienes 240.434 240,434 0 
Depreciación Acumulada -116.555 -136,448 -19.893 
Propiedad Planta y Equipo Neto 123.879 103.986 -19.893 

OTROS ACTIVOS 

Diferencia Precio Inventario 80.254 80.254 0 
Amortización -52.024 -78.038 -26.015 
Total Otros Activos 28.230 2.218 -26.014 

TOTAL ACTIVOS 1.689.257 1.480.132 -209.125 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Obligaciones Financieras 4.423 833 -3.590 
Cuentas por Pagar 436.115 173.880 -282.435 

Otras Cuentas por Pagar 274.662 319.418 44.756 
Obligaciones Fiscales 20.034 20.898 663 

Gastos Acumulados por Pagar 23.169 21.415 -1.755 

Total Pasivo Corriente 758.404 536.043 "-222.361 

PASIVO LARGO PLAZO 

Cuentas por Pagar UP 810.969 870.245 59.276 
Total Pasivos Largo Plazo 810.969 870.245 59.278 

TOTAL PASIVO 1.569.372 1.406.288 -163.084 

PATRIMONIO 

Capital Social 2.100 2.100 0 
Reserva Legal 25.658 25.658 0 

Reserva del Patrimonio 16.593 16.593 0 
Resu'tados Ejercicios Anteriores 48.617 0 48.617 
Utilidad Ejercicio Económico 2005 26.917 0 -26.917 
Utilidad del Ejercicio Económico 2006 0 29.493 29.493 
Total Patrimonio 119.885 73,844 -46.041 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 1.689.257 1.480.132 -209.125 
 



COVINHAR CIA. LTDA. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO AL. 31 DE DICIEMBRE DE 2006 
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NOTAS 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Utilidad del Ejercicio 29.493 

AJUSTES PARA CONCILIAR El RESULTADO NETO CON LA CAJA 

NETA 

Impuesto a la Renta Causado 24 17.100 
Provisión Participación Utilidades 23 8.222 
Provisión Cuentas Incobrables 4* -2.718 

Provisión Jubilación Patronal 16? 6.099 

Depreciaciones 9 19.893 

Amortización Acumulada 10 26.015 

UTILIDAD NETA LUEGO DE ELIMINACIÓN DE AJUSTES QUE NO 
PROVIENEN DE FLUJO DE EFECTIVO 74.611 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

Cuentas por Cobrar 66.139 

Otras Cuentas por Cobrar 16.637 
inventario 144.372 

Importaciones en Tránsito -3.717 
Pagos Anticipados 23.695 

Cuentas por Pagar -262.435 
Otras Cuentas por Pagar -39.000 

Obligaciones Fiscales -16.437 
Gastos Acumulados por Pagar -1.755 

TOTAL FLUJO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN -72.501 

CAJA NETA PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 31.603 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Obligaciones Financieras -3.590 

Cuentas por Pagar Largo Plazo 53.177 

TOTAL FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 49.586 

FLUJO NETO DE CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 81.190 

Caja y Equivalente de Caja al Principio del Año 17.581 

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA AL FINAL DEL AÑO * 98.770 

  

Ver Notas a los Estados Financieros 
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COVINHAR CIA.LTDA. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

  

  

  

  

CAPITAL SOCIAL NOTA 

Saldo al Inicio 2.100 

Movimiento del año 0 

TOTAL 2.100 

RESERVA LEGAL 

Saldo al Inicio 25.658 

Reserva del periodo 0 

TOTAL 25.658, 

RESERVA DE PATRIMONIO 

Saldo al Inicio 16.593 

Movimiento del año 0 

TOTAL 16.593 

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 

Saldo inicial 48,617 

incremento con Utilidad Ejercicio 2005 26.917 
Transferencia a dividendos por pagar -75.534 

TOTAL 0 

UTILIDAD EJERCICIO 2008 

Saldo inicial 26.917 

Transerencia a resultados ejercicios anteriores -28.917 

TOTAL 0 

UTILIDAD EJERCICIO 2006 

Saldo Inicial 0 

Utilidad ejercicio 17 29.493 

TOTAL 29.493 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS: 

Saldo al comienzo del año 119.885 

Utilidad del ejercicio 2006 17 29.493 

Transferencia de utilidades retenidas a dividendos por pagar -75.534 

SALDO AL FIN DEL AÑO 73.844 
  

  

Ver Notas a los Estados Financieros 

 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

NOTA 1. DESCRIPCION DEL NEGOCIO 

La compañía COVINHAR CIA. LTDA. se constituyó el 25 de Agosto de 1938 con un capital 
social de 360 USD. (S/. 9'000.000,00) dividido en nueve mil participaciones de 0,04 USD, 
Cada una. Su objeto social está orientado a la compra-venta de vidrios y artículos de ferretería 
de distinta calidad, pudiendo asociarse con personas naturales o jurídicas, aceptar agencias y 
representaciones de entidades industriales o comerciales, nacionales o extranjeras; y podrá 
celebrar toda clase de actos y contratos públicos y privados que posibiliten el cumplimiento del 
objeto de la sociedad que se constituye. 

Con fecha 28 de Enero del 2002, se realizó la protocolización de aumento de capital de la 
compañía por 1.740,00 USD. Dejando un capital social de 2.100,00 USD. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNFICATIVAS 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utifice ciertos supuestos inherentes a la actividad económica de fa entidad, para 
determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y para 
efectuar las revelaciones, que se requiere prese.tar en las mismas. La Gerencia considera 
que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en tales circunstancias. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que 
están de acuerdo con las disposiciones de la superintendencia de cc:mpañías y concuerdan en 
sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

a) Preparación de los Estados Financieros.- 

Los registros contables de la compañía en los que se fundamentan los estados financieros son 
llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 2000. 

b) Ingresos y Costos.- 

Los ingresos por ventas son reconocidos en base a las facturas las cuales son emitidas al 
momento de realizar las ventas a los clientes y los costos se registran con base en las facturas 
emitidas por los proveedores. 

c) Inventarios.- 

Los inventarios se encuentran valorados al costo de adquisición y no exceden a los valores de 
mercado. 

d) Propiedad Planta y Equipo.- 

Los bienes de propiedad planta y equipo se muestran al valor acumulado al 31 de diciembre de 
2005 más las adiciones del ejercicio econó:nico 2006 al costo. Los cargos por depreciación se 
hacen a los resultados del ejercicio en base al método de linea recta y las depreciaciones han 
sido determinadas a base del sistema legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes y a 
las normas vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS TASAS 

Herramientas  * 10% 

Muebles y Enseres 10% 
Equipos de Computación 33% 
Vehículos 20% 

   



e).- Implementación Normas Internacionales Información Financiera (NtF) 

La compañía ha entrado en el proceso de preparación para [a implementación de las Normas 
intemacionales de información financiera (NIF) para cumplir con la disposición legal de 
cambiar las Normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) y Principios de contabilidad 
generalmente aceptados (PCGA) a partir del año 2009 por las NUF y NIC (Normas 
internacionales de contabilidad). 

bo
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NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Caja Chica Quito 1.000 
Caja Chica Guayaquil 500 
Caja Chica Sur 250 
Pacífico 21.035 
Lloyds Bank : 75.944 
Pichincha 42 

TOTAL 98.770 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Clientes 429.142 

Cheques Protestados Norte 3.913 

Cheques Protestados Sur - 2.228 

Cheques Protestados Guayaquil 9.364 

*Provisión cuentas incobrables -12,344 

TOTAL 432.304 

*ANEXO PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES: 
Saldo al comienzo del año 15.062 
Disminución del año -2.718 
Saldo al final del año 12,344 

De acuerdo con lo que dispone el Art. 11 de la Ley de Régimen Tributario interno, la empresa está 
facultada a crear una provisión para créditos incobrables originados en operaciones del giro ordinario 
del negocio, efectuados en cada ejercicio impositivo a razón del 1% anual sobre los créditos 
comerciales concedidos en dicho ejercicio y que se encuentran pendientes de recaudación al cierre 
del mismo, sin que la provisión acumulada pueda exceder del 10% de la cartera total. 

NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Cuentas por Cobrar Empleados 51.312 
Cuentas por liquidar 802 
Naviera 

TOTAL 52.114 

NOTA 6. INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Inventarios Ar. Terminados 766.547 

TOTAL 766.547
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NOTA 7. IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Lirguen 

PPG Industries 

Cebrace 

Cristalería Peldar 

Estándar Glass 

Roky Development 

TOTAL 

NOTA 8. PAGOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

1% Clientes 

Año 2001 

Año 2003 

Año 2004 

TOTAL 

NOTA 9. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Saldo Inicial 
Depreciación del periodo 

TOTAL 

COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

ACTIVO 
Saldo al 

31-dic-05 
4 

92. 

12. 

6. 

8.174 

119 

COMPARATIVO DE DEPRECIACIONES ACUMULADAS 

ACTIVO 
Saldo 

31-dic-05 

10. 

4. 
94 

  

Variaciones 

53 
99 

726 
397 

3.187 
493 

4.955 

13.715 
4.660 
9.913 
272 

19.240 

123,879 
-19.894 

103.986 

Saldos 

31-dic-06 

1.200 

92. 

12.393 

6. 

8.174 

119.887 

  

Saldo al 

31-dic-06 

9.278 
11.521 

5.200 
5.31 

105.1 
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NOTA 10. ACTIVO DIFERIDO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Diferencia Precio Inventario 

Amortización Acumulada 

TOTAL 

80.254 
-78.038 

2.216 

*Corresponde a la pérdida generada por la disminución de precios internacionales del vidrio en el año 

2003 (107.005USD) menos la amortización del 25% neteada en la misma cuenta en el ejercicio 2003 

(26.751,43 USD). 

NOTA 11. OBLIGACIONES FINANCIERAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Banco Ámazonas 

TOTAL 

NOTA 12. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Proveedores del Exterior 

TOTAL 

NOTA 13. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Servicios 
Transporte de contenedores 
Descarga de importación 
Blenes 
Reembolso caja chica 
Bono gerencia 
*Dividendos por pagar 
A Utilidades por Pagar 

TOTAL 

833 

833 

173.680 

173.690 

6.415 
15.236 

8 
111 

1.554 
25.543 

262.328 
8.222 

319.418 

- *El saldo de esta cuenta corresponde a dividendos de ejercicios anteriores que no han sido 
cancelados a los socios. 

A Corresponde a la provisión del 15% de participación laboral, calculado según la nota N* 24 
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NOTA 14. OBLIGACIONES FISCALES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Impuesto a la Renta año 2006 17.100 

IVA por Ventas 30.170 

¡VA por Compra Bienes -375 

IVA por Compra Servicios -1.984 

IVA Importaciones -26.807 

30% por Compras Bienes 51 

70% por Compra Servicios 268 

100% Honorarios Naturales 204 

100% Arrendamientos Naturales - 264 
100% Liquidaciones 276 
Relación de dependencia 535 

8% honorarios personas naturales 80 
1% bienes 2 

1% servicios 250 

8% arrendamiento naturales , 176 
1% por mil seguros 4 
5% intereses terceros 484 

TOTAL 20.698 

* Corresponde a la provisión para pago del impuesto a la renta , calculado según la nota N* 25 

NOTA 15, GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Aporte Patronal 2.159 
Aporte Personal 1.518 

Préstamos Quirografarios 271 
Fondos de Reserva 8.408 

Décimo Tercer Sueldo 7.493 

Décimo Cuarto Sueldo 1.566 

TOTAL 21.415 

NOTA 16. CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Préstamos Terceros 34.000 

A Préstamos Locales 230.932 

* Préstamos Accionistas 568.213 

“Jubilación Patronal 37.099 

TOTAL 870.245 
 



A Anexo a la cuenta Préstamos Locales 

Nombre 

Pedro Alarcón 

Jaime Campaña 

Diego Haro 
*Fernanda Haro 

*Efraín Carrillo 

Total 

13 

Capital 

25.000 
78.932 
15.000 
32.000 
80.000 
230.932 

% Interés Anual 

10% 

12% 

No 

No 

No 

* Según el Estudio Actuarial, el valor de la provisión jubitación patronal al 31 de diciembre de 2006 es 
de 37,099 USD, el incremento del año fue de 6,099 USD 

NOTA 17. UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Utilidad antes de participación laboral e impuestos 
(-) 15% Participación Laboral 

(-) 25% Impuesto a la Renta 

TOTAL UTILIDAD DEL EJERCICIO 

NOTA 18. VENTAS 

- Al31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Ventas Quito Norte 

Ventas Quito Sur 

Ventas Guayaquil 

TOTAL 

NOTA 19. COSTO DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Costo de Mercaderías 

TOTAL 

54.816 
8.222 

17.100 

29.493 
TA 

1.736.548 
404,438 
580.292 

2.721.276 

2.150.478 

2.150.478
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NOTA 20. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Sueldos 

Aporte patronal 

Décimo cuarto sueldo 

Décimo tercer sueldo 

Fondo de reserva 

Desahucio 

Vacaciones 

Uniformes 

Medicina y atención medica 
Bonificación Gerencia 

Honorarios Profesionales 

Servicios de terceros 

Arrendamientos 

Seguros y reaseguros 

Útiles de oficina 
Materiales de trabajo 

Útiles de limpieza 
Gastos de viaje : 

Agua 
Energía 
Teléfono 

Internet 

Celular 

Notarías 

Impuestos y contribuciones 
Patente y 1,5 por mil 
Depreciación de Activos Fijos 
Mantenimiento Vehículos 

Matriculas Vehículos 
Refrigerio 
Suscripciones y cuotas 
Movilización 

Courier 

Mantenimiento de edificio 

Agasajo al personal 
Mantenimiento Equipos 

Vigilancia 
Varios 

impuestos Año 2001 
Jubilación Patronal 

Amortización Diferencia Inventarios 

TOTAL 

me
 

  

  

189.330 
23.104 
6.420 

15.675 
13.399 
14.639 

690 
477 

1.651 
1.836 
8.436 
7.034 

34.680 
2.483 
1.460 
1.398 
550 
704 

1.236 
2.145 
4.022 

898 
2.329 

49 
2.934 
3.908 

19.894 
1,603 

1101,8 
9.385 
1.810 
5.139 
474 

3.733 
1.821 
1.857 
216 

3.893 
20.126 
6.099 

26.014 

444.652
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NOTA 21. GASTOS DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Teléfonos 

Mantenimiento de Camiones 

Combustible y lubricantes 
Comisión Vendedores 

Gastos Hospedaje y alimentación 

Fletes 

Gastos de viaje 
imprenta 
Demoraje 
Publicidad guía 
Publicidad 

TOTAL 

NOTA 22. EGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos Bancarios 

Comisiones Bancarias : 

Intereses Bancarios 

Intereses Terceros 

Multas e Intereses 

TOTAL 

NOTA 23. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

intereses Bancarios 

indemnización Seguro 
Otros 

TOTAL 

NOTA 24. CÁLCULO DEL LA PARTICIPACIÓN LABORAL 

Utilidad Contable 

% de Cálculo 

Participación Laboral 

NOTA 25. CÁLCULO DEL IMPUESTO A LA RENTA 

Utilidad Contable 
(-) 15% Participación Laboral 
(+) Gastos no Deducibles 

Utilidad Gravabable 

Porcentaje de Cálculo 
impuesto a la Renta Causado 

(-) Retenciones en la fuente de impuesto a la renta del periodo 

impuesto a la Renta por Pagar 

  

  

900 
4.526 
1.959 

18.040 
1.681 

27.105 

975 
914 

1.894 
  

54.816 
15% 

8.222 

54.816 
8.222 

21.807 
68.400 

25% 
17.100 
13.715 
3.385



  

   AR Cía. Ltda. 
DIVISION DE VIDRIO PLANO 

INFORME DE GERENTE 

Señores Socios: 

El presente informe tiene por objeto presentar a ustedes el informe de los Estados 
Financieros por el ejercicio económico del 2006 para su análisis y aprobación, así como 
también, desarrollar algunos puntos de interés socio-económicos del ejercicio: l 

Para mi es grato darles a conocer que para este año los Balances corroboran las 
perspectivas planteadas a inicios de año excepto en el crecimiento, debido a una escasez 
de vidrio en el segundo semestre del año 2006 lo que nos obligó a buscar nuevos 
proveedores, de todos modos los simples números nos permitirán hacer una relación con 
el pasado para seguir corrigiendo errores y proyectarnos hacia el futuro con mejores 

esperanzas de crecimiento. 

El activo corriente en relación al pasivo corriente es 2.56 mejorando con respecto 
al año 2005, lo cual se debe a una mejor liquidez de la empresa por mejores políticas de 
crédito tanto en las ventas como en las compras lográndose bajar el pasivo corriente en 
un gran porcentaje. 

J 

La rotación de inventarios fue de alrededor de 2,6 veces. 

En el ejercicio del 2006 las ventas se bajaron con respecto al año pasado en un 
9%, lo cual se explica por sí solo, sí tomamos en cuenta que existe una escasez de vidrio 
a nivel mundial lo cual produce dos efectos: una subida del precio pero una disminución 
del stock de productos de alta rotación. Para este nuevo período esperamos recuperar 
incrementar el nivel de ventas con una taza del 10% si la escasez de vidrio se soluciona 
en parte. 

El periodo promedio de pago es de alrededor de 45 días y esperamos bajarlo 
como meta a treinta días para el año 2006. 

El balance arroja una utilidad después de impuestos de alrededor de USD 
30.000,00, la misma que esperamos mejorar con las medidas antes mencionadas. 

En cuanto se refiere a la relación patrono laboral hemos manteniendo a nuestro 
personal siempre satisfecho con el cumplimiento de nuestras obligaciones patronales. 

La atención a nuestros clientes ha sido como no sería de otra manera con mucha 
responsabilidad y seriedad, en este punto tengo que señalar que durante el 2004 se ha 
tratado de recuperar a los clientes mayoristas dando mejores alternativas en descuento, 
forma de pago y servicio. 
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COVINHAR CIA. LTDA. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 
expresado en dólares 

VENTAS NETAS Y OTROS INGRESOS 2,723,170.20 

COSTO DE VENTAS 2,150,477.54 

GASTOS DE ADMINISTRACION 392,413.23 

GASTOS DE VENTAS 46,120.19 

GASTOS FINANCIEROS 27,104.75 

AMORTIZACION 26,013.60 

RENTA AÑO 2002 20,126.06 

JUBILACION PATRONAL 6,099.15 

TOTAL GASTOS 517,876.98 

UTILIDAD EJERCICIO 54,815.68 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 8,222.35 

25% |. RENTA 17,099.99 
a 

a 

29,493.38 

  

    A DISPOSICIÓN ACCIONISTAS 

  
   



      

AR Cía. Ltda. 
DIVISION DE VIDRIO PLANO 

Quito, 30 de abri] del 2007 

Señores , 
SUPERINTENDENCIA DE COMPANLAS 
Ciudad. - 

REF. - INFORMACION AÑO 2006 

De mis consideraciones: 

Adjunto sírvase encontrar la información correspondiente al año 2006: 

- Declaración Impuesto a la Renta Sociedades y su respectivo recibo de pago 
- Formulario Actualización de Socios 
- Balance General 
- Estado de Pérdidas y Ganancias 
- Informe de Gerente General 
- Informe de Auditoria Externa 
-  Disket con Decfaración 

  

Adj. Lo indicado 
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BALANCE GENERAL 

- 1. DEENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 
expresado en dólares 

ACTIVO 

Caja Bancos 

Clientes 

Provision Cuenta incobrables 

Socios 

Otras Cuentas por Cobrar Empleados 

Credito Tributario IVA 

Credito Tributario |. Renta 

Inventario A. Terminados 

inventarios en Tránsito 

Otros Activos Corrientes 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

Terrenos 

Edificios 

Instalaciones, Maq.Muebl 

Equipos de Computación 

Vehículos 

Otros Activos Fijos 

Depreciacion Acumulada 

TOTAL ACTIVO FIJO 

OTROS ACTIVOS 

ACTIVO DIFERIDO 

Otros Activos Diferidos 

Amortización Acumulada 

TOTAL ACTIVO DIFERIDO 

TOTAL ACTIVO 

98,770.29 
444,647.65 
12,344.43 

51,312.26 

19,239.78 
766,547.37 

4,955.05 
802.02 

1,200.00 
92,780.47 
14,173.91 
12,392.78 

119,887.30 

136,448.42 

80,253.97 
78,037.60 

1,373,929.99 

103,986.04 

2,216.37 
1,480,132.40



PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Sobregiros Bancarlos 

Cuentas por Pagar Locales 

Cuentas por Pagar Exterior 

Administracion Tmbutaña 

Impuesto a la Renta por Pagar 

Socios 

Con el less 

Con empleados 

Onícendos por Pagar 

Participación Trabajadores 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO LARGO PLAZO 

Obligaciones con Terceros 

Obligaciones Con Báncos 

Prestamos Accionistas 

Proviston Jubilación Patronal 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVO LARGO 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO NETO 

Capital Suscrito 

Reserva Legal 

Reserva de Capital 

Utilidades Ejercicios Anteriores 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PAENO YPATRIMOMIO 

  

832.68 

48,866.99 

173,679.99 

3,598.05 

47,099.99 

12,355.58 

9,059.22 

262,328.24 

8,222.42 

230,932.29 

602,213.4B 

37,099.15 

2,100.00 

25,057.44 

16,593.06 

29,493.34 

    

535,043.10 

870,244.90 

1,406,288.06 

73,344.34 

1,480,132.40 

 


